vas hujusmodi contra reservationes Apostolicas reservando, et alia, quæ juxta sacrorum canonum instituta ad honorem Dei et ordinis clericalis augmentum, animarum salutem, et bonum exemplum Christi fidelium necessaria, seu quomodolibet opportuna tibi videbuntur, gerendo, statuendo, faciendo, disponendo, et exequendo », et infra, « plenam, liberam et omnimodam, auctoritate Apostolica tenore præsentium, tibi concedimus facultatem, etc. » Addita sunt amplissima mandata, ut obnitentes contra censuris pelleret, regiaque vi implorata coecerec. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXIII, VI id. Octobris, Pontificatus nostri anno XIII ».

37. Ejusdem legati mittendi alia suberat causa, exstinguendorum⁴ nimirum Gallos inter et Hispanos dissidiorum, instaurandique veteris fœderis, quo ea regna olim juncta fuerant. Geminam earum dissensionum occasionem attingit Elias Antoninus Nebrissensis⁵ : nimirum Ludovicum XI regem, cum moreretur, testamento jussisse Russinonis et Ceretaniæ comitatus a Joanne Aragonensium rege acceptos illius hæredibus restitui, fidemque publicam solvisse missis litteris ad arcium præfectos, ut earum possessionem in eos, quos Ferdinandus designasset, transferrent, non tamen a Gallis paritum extincto Ludovico, sed consultum Carolum : a Ferdinando vero et Isabella postulatam de fœdere, respondisse sibi non constare quo jure possideret, atque an e possessione sibi cedendum foret, missurumque legum jurisque peritos, qui causam omnem cum Hispanis jureconsultis disceptarent dirimerentque : at Hispanum extrahi rem non ferentem, exercitum in Russinonem immisisse : parte alia ad Navarram occupandam signa extulisse, ac Tutelam nonnullasque arces firmissimo præsidio munivisse⁶. Obierat enim ante Ludovicum Gallorum regem Franciscus Phoebus illius nepos, rex Navarræ, in ipso adolescentiæ flore non sine suspitione veneni, cui Catharina soror successerat, nupserratque Joanni Lebrefensium principis filio : quod ægerrime terebant Ferdinandus et Isabella, qui illam Joanni primogenito jungi optaverant, ut regnum illud Castellæ adjungerent : temperarunt tamen postea ab hoc bello Hispani reges, qui vires in Granalense regnum effuderunt⁷ studio et hortatu Pontificis, qui Joannem cardinalem Albanensem non modo in Gallias, sed etiam in Castellæ et Legionis regna legavit⁸, hoc alio ad eum dato Diplomate, ut emergentia dissidia comprimeret.

38. « Fraternitati, inquit, tuæ principes tam spirituales quam temporales cujuscumque di-

¹ Lib. brev. an. 13. mens. O. ab. Volat. l. v. — ² Reg. post canol. Ep. — ³ Lib. Bull. xxv. p. 313.

⁴ Sixt. reg. l. legati-n. p. 297. — ⁵ Nebrissen. l. III. c. 1 et 2. — ⁶ Id. c. 2. et Marian. l. xxiv. c. 22, et l. xxv. c. 3 et 5. — ⁷ Nebris. sup. c. 2. — ⁸ Nebris. l. III. c. 3. — ⁹ Sixt. reg. l. legati. 297.

gnitalis et excellentiæ, ac communitates, et singulares personas tuæ legationis hujusmodi, si opus fuerit, et ut præmissa perfectius subsequi valeant, ad pacem invicem et mutuam charitatem inducendi, ac omnia quæ propterea tibi necessaria videbuntur, nostro et præfatæ Ecclesiæ (nimirum Romanæ) nomine promittendi, nosque et Ecclesiam præfatam obligandi, securitates opportunas præstandi, et quæ propterea firmata et conclusa fuerint sub censuris et pœnis Ecclesiasticis observari mandandi, ac omnia et singula alia, quæ in præmissis necessaria erunt, seu quomodolibet opportuna, juxta traditam tibi a Domino prudentiam faciendi, ordiuandi et exequendi eadem auctoritate concedimus facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ, VIII id. Octobris MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XIII.

39. Licet amplissimis hisce imperiis a Sixto legatus fullus esset, tum ad quosvis sedandos motus, tum ad Ecclesiasticam disciplinam suo restituendam nitenti, novæ tamen turbæ excitatæ in Galliis a quibusdam Ecclesiasticis cœlibus, in quibus decreti sunt nonnulli præsules, qui ordinis sacerdotalis clientelam gererent, Ecclesiæque Gallicanæ mores perpoliendos, et corruptelas et abolendas curarent: in quo licet pietatis aliqua affulgeret species, altius tamen rem penetranti Pontifici indignum visum est, alios tuendæ Ecclesiasticæ immunitati vel disciplinæ præfici in Galliis, cum id munus ad Sedem Apostolicam spectaret; atque ideo ducem Borbonii, cui regni procurationem a Ludovico moriente commendatam refert Comineus ¹, rogavit ² ne quid novari permetteret, neque enim Gallicano clero Pontificiam curam defuturam:

« Duci Borbonii.

« Intelligimus electos esse nonnullos prælatos in defensores et reformatores Ecclesiæ Gallicanæ: quod cum sit absurdum, et sacris canonibus bonæque consuetudini repugnans, possitque ea res motus et perturbationes excitare, et pessimo exemplo esse, hortamur nobilitatem tuam, ut suam in hoc pietatem, quemadmodum in aliis fecit et factura esse videtur, erga hanc Sedem ostendere velit, et huic rei, et incœpto maxime improbando obviare, ne locum habeat: ad nos enim spectat, si quid Ecclesiæ Gallicanæ deest, providere, qui et possemus, et volumus opportune procurare, et agere, quæ necessaria ad illius defensionem essent, etc. Dat. Romæ die XXIV Decembris MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XIII ».

40. Præterea ³ cum Diensem et Valentinensem comitatus Ludoviens, ut religionis aculeos ex animo suo removeret, Sixto, ut paulo ante meminimus, restituisset, Delphinates senatus con-

sulto eos principalis ad Gallicam coronam contra fas reduxerunt: quos cum censuris posset Sixtus juste perecellere, clementia tamen usus ducem Borbonium rogavit, ut Romanæ Ecclesiæ sua jura assereret:

« Duci Borbonii.

« Hortamur nobilitatem tuam, ut pro solita tua et prædecessorum ad nos et Ecclesiam devotione, et pro justitiæ debito, omnem tibi possibilem operam adhibere procures per nostrorum officialium et castellanorum ad sua solita officia restitutionem, nec permittas tam gravem injuriam nobis et præfatæ Ecclesiæ illatam in regno Franciæ, cujus reges et incolæ hujus sanctæ Sedis, et sedentis in ea cultores et fautores semper fuere, impunitam transire; distulimus usque modo publicare quibus censuris Ecclesiasticis qui talia fecerint, et eis ad id auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, facile vel expresse præstiterunt, eorumque descendentes usque in tertiam generationem, ac loca domini eorum censuris et pœnis Ecclesiasticis irretiti sunt juxta Apostolicas Constitutiones, non dubitantes regem ipsum, re hac intellecta, eos, qui talia perpetrarunt, condigna animadversione puniuntur in aliorum exemplum, et missurum ad Apostolicam Sedem a censuris prædictis, injuncta eis penitentia, absolvendos. Alioquin expediens foret pro juris dictæ Ecclesiæ tuitione ad opportuna a jure et constitutionibus prædictis data remedia recurrere contra eos, qui talia fecerunt, et alios, qui cum possint, illa negligant emendare: quod tandem faciemus, quanquam non libenter, sed necessitate compulsus, ne nos præfatæ Ecclesiæ sponsæ nostræ jura negligere videamur, qui alios in sua justitia confovemus. Dat. Romæ die I Decembris MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XIII ».

41. *Eduardi regis Angliæ obitus et Richardi ducis in nepotem savitia.* — Eodem anno quo Gallus et Navarræus reges obiit, vita functus ⁴ est Angliæ rex Eduardus V, Walliæ principe ac Richardo filii impuberibus superstilibus relictis, quos fratri suo Richardo duci Glocestriæ testamento commendasse tradunt. Qua de re factus certior Pontifex morientem defuncti regis matrem hisce litteris solatus est ⁵: « Non est, inquit, usque adeo ingemiscendum, ut vel omnipotentis Dei voluntati resistere, vel humanæ conditionis immemores esse videamur; quod divinæ clementiæ placet, id grave videri non debet. Acquiesce igitur æquo animo, et acerbiter doloris prudentia et ratione que in te magna est moderare: nos autem cum le propter virtutem et laudatissimam vitam tuam paterna charitate prosequimur, studebimus nihil paterni officii prætermittere, sed ad omnia,

¹ Comin. l. v. c. 41. — ² Lib. brev. an. 12, XXIV Decemb. — Lib. brev. an. 13, I Decemb.

³ Polyd. Virg. l. XXIV. in fine Philip. Comin. l. VI, c. 9. Belet. dec. l. I, IV. num. 19 et alii. — ⁴ Lib. brev. an. 12, p. 541.

quæ cum Deo pro honore et commodo tuo, ac tuorum, et præsertim superstitis nepotis tui Eduardi, fieri poterunt, semper prompti et bene dispositi reperiemur. Dat. Romæ die xv Maii MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno xii ».

42. Cumulatum est paulo post Eduardi funus filiorum cruentis funeribus; Richardus enim dux cui Pontifex, nondum cognita ejus sævitia, de susceptis regni gubernaculis, donec pupillus rex adolevisset, inenite Julio gratulatus erat¹⁾ postquam nepoti, ut regi justo, fidem addidit, eum ac fratrem, quos in suam variis artibus potestatem redegerat, interfecit; utque flagitium aliquo furore coloraret, non in vulgus solum, verum e sacro suggestu per nefarium ecclesiam promulgari jussit Eduardi fratris demortui filios non justis nuptiis procreatos, de quibus Cominius²⁾, Polydorus Virgilius³⁾ et Thomas Morus⁴⁾ agunt. Tot scelerum auctorem Richardo fuisse ait Belcairus⁵⁾ episcopum Basensium, qui cum viginti ante annis ab Eduardo in carcere tenuis fuisset, ea, quo magno pretio redimere se coactus fuerat, ulciscendi cupidine commentus est: Eduardum adolescentem virginis cujusdam amore captum eam clandestino matrimonio se teste sibi junxisse, eaque deinde potitum contempsisse, induxisseque aliam uxorem, ex qua prolem susceperat. Addit Belcairus eundem facinorosum episcopum filium habuisse, cui Richardus in paterni sceleris premium alteram exhaeredatarum regiarum virginum conjugem sponderit: « Verum, inquit, impiis pœnas fere semper divina providentia reservat: qui modo regias virgines ambebat, et augustius sua sorte matrimonium sibi despondebat, paucis post mensibus captivus Lutetiam deductus, atque in carcerem defusus pudore, mœnore, fame consumptus est ». Et vero Tyrannus ab Henrico, qui in Britannico exilio degebat, Gallorum ope, regno vitæque privatus fuerit, suo loco dicitur. Nunc ad Hispanicas res narrationem convertimus.

43. *Granatenses ab Hispanis victi.* — Perverserat in ipsa Granatensis regni penetralia Castellanus victor exercitus, atque Alhamam superiori anno impetu ceperat, quam Maurorum rex vehementissime oppugnavit⁶⁾: sed Henricus de Methyma Asindica, qui diu ante eum marchione Gaditano, a quo parca fuerat Alhama, inimicitias gesserat, religionem vindictæ prætulit, et contractis rapinam copiis ad ferendas remulo suppeditas provolvit, junctusque illi acerrimo lædere hostem strenue retudit. Tum Mauro iterum Alhamæ obsidionem repetente, magno apparatu in Barbaros bellum instauratum est, cui duo cardinales Petrus Mendoza

et Jacobus Furtatus interfuere¹⁾: ac licet plures Alhamam evertendam censerint, decretum tamen fuit non esse deserendam, sed ad eam tutandam vicinas expugnandas arces. Ut vero expiata sint Saracenicæ templa, et Christo consecrata, necnon suæ pietatis monumenta in iis regina Elisabetha reliquerit, describit Nebrissensis²⁾: « Eranl, inquit, in ea urbe tria Maurorum fana, mesquitas illi vocant; quas ex profano ritu expiatas cardinalis Hispanus, regis et reginæ jussu, Christianæ religioni dedicavit: primam Dominicæ Incarnationis nomine, alteram divi Jacobi Hispanorum patroni, tertiam Michaelis archangeli: has regina vasis aureis argenteisque vestibus, et aulæis, libris, cymbalis, tintinnabulis, et omnibus, quæ ad cultum divinum necessaria sunt, adornavit. Ipsa quoque religionis ardore commota suis digitis textilia quædam velamina laboravit, quæ adhuc in templo illo prima manuum suarum monumenta extant ».

44. Vastatus deinde est a Ferdinando rege Granatensis ager: tum maritima classe instructa, Mauritaniam infestata obsessaque littora, ne ex Africa auxilia ab hoste peterentur. Quibus de rebus Pontifex factus certior hisce litteris Ferdinandum et Elisabetham³⁾ ad urgendam proferendamque victoriam incitavit.

« Regibus Hispaniæ.

« Accepimus litteras vestras, quibus nobis significatis partem de Mauris hostibus victoriam, quæ nobis magnæ lætitiæ et jucunditati fuit: jussimus litteras ipsas in consistorio recitari, ut omnes hujus gaudii participes faceremus, egimusque Deo gratias, cujus ductu et auspicio eam victoriam estis consecuti, quam hortamur, ut magno et invicto animo prosequamini: confidimus enim Deum ipsum, pro cujus etiam honore id agitis, pio vestro incepto faulurum: felicem vobis hujus belli exitum de sui nominis contemptoribus et inimicis daturum. Datum Romæ die vii Junii MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno xii ». Consensere Pontificiis votis felices exitus, deque excisis Maurorum in Hispania reliquiis dicitur postea.

45. *Mahumetica superstitione et Judaica perfidia in Hispania repressæ.* — Addimus nunc Ferdinandum magna laude imperasse, ne Mahometis nomen a Saracenis ex furrium fastigio inelamaretur, ac Viennensis Concilii ea in remandatum perfecisse: Babylonium vero sultanum, cujus viribus opibusque distans Granatense regnum stetit, a Saracenis fuisse adversus Christianos incitatum et questum gravissime apud Pontificem, cujus iras Sixtus suis litteris lenire conatus est⁴⁾, illique Christianos commendavit.

¹⁾ Lib. brev. an. 12. p. 653. — ²⁾ Comin. l. vi. c. 9. — ³⁾ Polyd. Virg. Inst. l. xlv. — ⁴⁾ Thomas Morus. — ⁵⁾ Belcairus, dec. l. l. iv. num. 19. — ⁶⁾ Elius Ant. Nebr. de reb. Hisp. dec. l. l. i. c. 2, 3, 4, 5.

¹⁾ Elius Ant. Nebr. de reb. Hisp. dec. l. l. i. c. 5. — ²⁾ Id. ib. — ³⁾ Id. c. 7. — ⁴⁾ Lib. brev. p. 472.

« Magno soldano Babylonie.

« Magne et potens domine. Acceptis litteris tuis super meschitarum demolitione, quam fieri a charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Aragonum rege in suis regnis asserebas, scripsimus ad illum opportune, ut si vera essent quæ ad nos scripseras, debitis remediis prohiberemus. Invenimus falso ad te rumore delata esse omnia, nam neque meschitarum ulla demolita est, et tui omnes in illis regionibus Saraceni existentes in sua pace et quiete vivunt, nulla injuria, nulla molestia lacessiti. Verum est quod, cum illi præter antiquos ritus turres et summitates quasdam meschitis ipsis valde eminentiores, quas ipsi comas vocant, construxissent, et in altiori illarum parte Mahumetem alta et humana voce invocarent, religiosus ille rex non injuria prohibuit id quod præter morem in populo Christiano non sine scandalo fieret. Itaque ejusmodi comas æquari meschitis, et dictam invocationem non nisi cum voce tubæ corneæ juxta vetus institutum fieri jussit: quod si recte meritis minime te commovere debet cum ob causas prædictas, tum quia pari vice et tu ipse in Ecclesiis nostris, quæ subditione tua sunt, et campanilia et campanarum sonum prohibes. Hortamur te, ut æquo animo feras, quod nullo contemptu, nulla tuorum jactura factum est. Noli malorum hominum mendacia, et eorum præsertim, qui dissidium et similtates optant apud te quam ratione, et æquitate, et tua modestia prævalere; nostros vero religiosos et Christianos omnes, qui in terris tuis moram faciunt, tibi enixe commendamus, gratissimum habitari quidquid commodi et officii eisdem præstiteris. Datum Romæ die viii Aprilis MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XII ».

46. Nec modo Mahumetica superstitione coercita est, sed Judaica etiam repressa peritiam a Castellæ et Aragoniæ regibus: plures enim reperti¹ sunt qui cum sacris Christianis initiati fuissent, clam veterem superstitionem repentes sabbatarios ritus, cæterasque Judaicas ceremonias observabant, noctuque synagogam ingrediebantur: cumque eorum numerus adeo excrevisset, ut religioni ab iis magnum discrimen impenderet, piis viris re cum Gonsalvo Mendozio et Hispalensi archiepiscopo et S. R. E. cardinale communicata, eam detulere ad reges, ac Pontificem Romanum, cujus imperio constituta sunt sacra tribunalia in eos, qui in flagitio obdurescerent; iis vero, qui peritiam damnerent, venia proposita: ut vero acerbe de sonibus sumptum sit supplicium, ac resipiscen-
tibus venia data fuerit, ita describit Marinæus².